
 

 
 

Dirección de Administración y Finanzas 
Subdirección de Administración 

Jefatura de Unidad de Adquisiciones y Servicios 
 

ACTA DE ACLARACIONES 

Invitación a Cuando Menos Tres Personas Nacional 
Electrónica 

IA-18-TOM-018TOM999-N-16-2025 
“Arrendamiento de Equipo de Cómputo y Periféricos en 

Óptimas Condiciones (usado) para el CENACE” 

REQUERIMIENTO REALIZADO POR EL: 
 

Subdirección de Infraestructura de 
Tecnologías de la Información y 

Comunicaciones 
 

1 de 6 

Boulevard Adolfo López Mateos No. 2157, piso 3, Col. Los Alpes, C.P. 01010, Alcaldía Álvaro Obregón, Tel: (55) 7588 4200 

ext. 31160       www.gob.mx/cenace 

 

En la Ciudad de México, siendo las 14:00 horas del 06 de mayo de 2025, en la oficina de la Jefatura de 

Unidad de Adquisiciones y Servicios, ubicada en Blvd. Adolfo López Mateos No. 2157, piso 3, Col. Los Alpes, 
C.P. 01010, Alcaldía Álvaro Obregón, Ciudad de México, se reunieron las personas servidoras públicas cuyos 

nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con el objeto de realizar el Acto de Aclaraciones, motivo 
de esta Invitación, de conformidad con lo dispuesto por los artículos 43 y 44 de la Ley de Adquisiciones, 

Arrendamientos y Servicios del Sector Público en adelante, (la Ley); 45, 46 y 77 antepenúltimo párrafo de su 
Reglamento y lo previsto en la Sección III, inciso b); de la convocatoria a la Invitación. 

 

Este acto fue presidido por el C. Juan Ricardo López Cruz, Jefe de Departamento en la Jefatura de Unidad de 
Adquisiciones y Servicios, servidor público designado por la convocante, Centro Nacional de Control de Energía, 

en términos del oficio No. DAF/112/2016 de fecha 30 de junio de 2016, quien, al inicio de esta junta, 
comunicó a las personas asistentes que de conformidad con el artículo 44 de la Ley, solamente se atenderán 

solicitudes de aclaración a la convocatoria de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su 

interés en participar en esta Invitación a través de CompraNet, por sí o en representación de un tercero. 
 

Asimismo, señaló que en términos de lo previsto en el artículo 36, de la Ley, por tratarse de un procedimiento 
electrónico éste se llevará a cabo a través del Sistema Electrónico de Información Pública Gubernamental sobre 

Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios denominado CompraNet y sin la presencia de los licitantes a participar 
en este procedimiento de contratación. 

 

El presidente del acto fue asistido por las personas servidoras públicas representantes del Área Requirente el Ing. 
Erasmo Jonathan Rosas Ruiz, Encargado de la Subdirección de Infraestructura de Tecnologías de la 

Información y Comunicaciones, y el Ing. Arturo Martínez Sosa, Jefe de Unidad de Comunicaciones, quienes 
solventarán las preguntas de carácter técnico y el representante del Área Contratante la Subdirección de 

Administración solventará las preguntas de carácter legal-administrativo, cuyo nombre y firma aparece al final 

de la presente Acta. 
 

El presidente del acto dio inicio al acto señalando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al artículo 
44 de la Ley, las solicitudes de aclaración a la convocatoria a través de CompraNet de la siguiente persona: 

 

No. Nombre, Razón o Denominación Social 
Forma de 

Presentación 
No. de 

Preguntas 

1.  Compucad, S.A de C.V. Plataforma 4 

2.  Focus On Services, S.A. de C.V. Plataforma 3 

   7 

 

Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo y 
forma por los interesados, así como la respuesta otorgada por la Convocante, como se indica a continuación: 

 



 

 
 

Dirección de Administración y Finanzas 
Subdirección de Administración 

Jefatura de Unidad de Adquisiciones y Servicios 
 

ACTA DE ACLARACIONES 

Invitación a Cuando Menos Tres Personas Nacional 
Electrónica 

IA-18-TOM-018TOM999-N-16-2025 
“Arrendamiento de Equipo de Cómputo y Periféricos en 

Óptimas Condiciones (usado) para el CENACE” 

REQUERIMIENTO REALIZADO POR EL: 
 

Subdirección de Infraestructura de 
Tecnologías de la Información y 

Comunicaciones 
 

2 de 6 

Boulevard Adolfo López Mateos No. 2157, piso 3, Col. Los Alpes, C.P. 01010, Alcaldía Álvaro Obregón, Tel: (55) 7588 4200 

ext. 31160       www.gob.mx/cenace 

 

ID de la 
pregunta 

Licitante 
Tipo de 

aclaración 
Sección de la convocatoria Aclaración Respuesta 

770300 COMPUC
AD SA DE 
CV 

TÉCNICO ANEXO TÉCNICO, PUNTO 18.1 
TRANSICIÓN DEL SERVICIO 

INCISO D), DURANTE ESTE 
PROCESO DE TRANSICIÓN 
"EL PROVEEDOR" DE CADA 
PARTIDA DEBERÁ SEGUIR 
PRESTADN EL SERVICIO POR 
UN PERIODO MÁXIMO DE 
(90) NOVENTA DÍAS 
NATURALES SIN COSTO 
ADICIONAL PARA "EL CENCE" 
A PARTIR DE LA CONCLUSIÓN 
DEL CONTRATO QUE DERIVE 
DEL PRESENTE DOCUMENTO, 
EL QUE PODRÁ SER 
REDUCCIDO A MEDIDA QUE 
EL NUEVO "PROVEEDOR" QUE 
RESULTE ADJUDICADO 
IMPLEMENTE EL NUEVO 
SERVICIO. ---- SOLICITAMOS 
A LA CONVOCANTE QUE EL 
TIEMPO SOLICITADO DE 
TRANSICIÓN SEA IGUAL A DE 
IMPLEMENTACIÓN "10 DÍAS 
NATURALES", YA QUE 
CONSIDERAMOS QUE 
PRETAR EL SERVICIO SIN 
COSTO ADICIONAL DURAN EL 
40% DEL TIEMPO TOTAL DEL 
PROYECTO, ES MUY 
CONSIDERABLE EN EL 
MONTO TOTAL DEL 
PROYECTO. ¿SE ACEPTA 
NUESTRA PROPUESTAS? 

SE LE ACLARA A LOS 
LICITANTES QUE, NO SE 
ACEPTA SU PROPUESTA 

770301 COMPUC
AD SA DE 
CV 

TÉCNICO ANEXO TÉCNICO, PUNTO 18.1 
TRANSICIÓN DEL SERVICIO 

INCISO D), DURANTE ESTE 
PROCESO DE TRANSICIÓN 
"EL PROVEEDOR" DE CADA 
PARTIDA DEBERÁ SEGUIR 
PRESTADN EL SERVICIO POR 
UN PERIODO MÁXIMO DE 
(90) NOVENTA DÍAS 
NATURALES SIN COSTO 
ADICIONAL PARA "EL CENCE" 
A PARTIR DE LA CONCLUSIÓN 
DEL CONTRATO QUE DERIVE 
DEL PRESENTE DOCUMENTO, 
EL QUE PODRÁ SER 
REDUCCIDO A MEDIDA QUE 
EL NUEVO "PROVEEDOR" QUE 
RESULTE ADJUDICADO 
IMPLEMENTE EL NUEVO 
SERVICIO. ---- EN CASO DE 

SE LE ACLARA A LOS 
LICITANTES QUE, SE 
ACEPTA SU PROPUESTA 
RESPECTO A LA 
TRANSICIÓN POR UN 
PERIODO MÁXIMO DEL 
15% DE LA VIGENCIA 
DEL CONTRATO, 
EQUIVALENTES A 33 
DÍAS NATURALES, SIN 
COSTO ADICIONAL 
PARA "EL CENACE" A 
PARTIR DE LA 
CONCLUSIÓN DEL 
CONTRATO.  



 

 
 

Dirección de Administración y Finanzas 
Subdirección de Administración 

Jefatura de Unidad de Adquisiciones y Servicios 
 

ACTA DE ACLARACIONES 

Invitación a Cuando Menos Tres Personas Nacional 
Electrónica 

IA-18-TOM-018TOM999-N-16-2025 
“Arrendamiento de Equipo de Cómputo y Periféricos en 

Óptimas Condiciones (usado) para el CENACE” 

REQUERIMIENTO REALIZADO POR EL: 
 

Subdirección de Infraestructura de 
Tecnologías de la Información y 

Comunicaciones 
 

3 de 6 

Boulevard Adolfo López Mateos No. 2157, piso 3, Col. Los Alpes, C.P. 01010, Alcaldía Álvaro Obregón, Tel: (55) 7588 4200 

ext. 31160       www.gob.mx/cenace 

 

ID de la 
pregunta 

Licitante 
Tipo de 

aclaración 
Sección de la convocatoria Aclaración Respuesta 

QUE NO SE ACEPTE, LA 
REDUCCIÓN DEL TIEMPO A 
10 DÍAS NATURALES, 
CONSIDERAR ALGO MÁS 
ADECUADO, COMO UN 10 O 
15% MÁXIMO DEL TIEMPO 
DE CONTRATO. ¿SE ACEPTA 
NUESTRA PROPUESTA? 

770302 COMPUC
AD SA DE 
CV 

TÉCNICO ANEXO TÉCNICO - PUNTO 18.1 
TRANSICIÓN DEL SERVICIO 

INCISO D), DURANTE ESTE 
PROCESO DE TRANSICIÓN 
"EL PROVEEDOR" DE CADA 
PARTIDA DEBERÁ SEGUIR 
PRESTADN EL SERVICIO POR 
UN PERIODO MÁXIMO DE 
(90) NOVENTA DÍAS 
NATURALES SIN COSTO 
ADICIONAL PARA "EL CENCE" 
A PARTIR DE LA CONCLUSIÓN 
DEL CONTRATO QUE DERIVE 
DEL PRESENTE DOCUMENTO, 
EL QUE PODRÁ SER 
REDUCCIDO A MEDIDA QUE 
EL NUEVO "PROVEEDOR" QUE 
RESULTE ADJUDICADO 
IMPLEMENTE EL NUEVO 
SERVICIO. ---- SOLICITAMOS 
A LA CONVOCANTE, EN CASO 
DE QUE LAS PREGUNTAS 
ANTERIORES SEAN 
RECHAZADAS NUESTRA 
PROPUESTAS, AL MENOS 
CONSIDERAR UN 
PORCENTAJE DE PAGO DEL 
SERVICIO REQUERIDO, YA 
SEA CON UN DESCUENTO 
SOBRE EL VALOR OFERTADO. 
¿SE ACEPTA NUESTRA 
PROPUESTA? 

SE LE ACLARA A LOS 
LICITANTES QUE, NO SE 
ACEPTA SU PROPUESTA 

770360 COMPUC
AD SA DE 
CV 

LEGAL - 
ADMINISTRA
TIVA 

SECCIÓN IV - REQUISITOS QUE 
LOS LICITANTES DEBEN 
CUMPLIR, PUNTOS 22, 23, 24 

SOBRE LOS DOCUMENTOS 
"MODELO DEL CONTRATO", 
"MODELOS DE GARANTÍA", 
SOLICITU DE PAGO 
MEDIANTES 
TRANSFERENCIA", SON 
OBLIGATORIOS DE 
PRESENTAR. SOLICITAMOS A 
LA CONVOCANTE, ¿QUE NOS 
INDIQUEN SI ESTOS 
DOCUMENTOS DEBEN SER 
"REQUISITADOS" O 

SE ACLARA A LOS 
LICITANTES QUE, EL 
FORMATO "MODELO 
DEL CONTRATO", 
FORMATO "MODELOS 
DE GARANTÍA", Y EL 
FORMATO “SOLICITUD 
DE PAGO MEDIANTE 
TRANSFERENCIA", SON 
OBLIGATORIOS PARA EL 
LICITANTE QUE 
RESULTE ADJUDICADO. 



 

 
 

Dirección de Administración y Finanzas 
Subdirección de Administración 

Jefatura de Unidad de Adquisiciones y Servicios 
 

ACTA DE ACLARACIONES 

Invitación a Cuando Menos Tres Personas Nacional 
Electrónica 

IA-18-TOM-018TOM999-N-16-2025 
“Arrendamiento de Equipo de Cómputo y Periféricos en 

Óptimas Condiciones (usado) para el CENACE” 

REQUERIMIENTO REALIZADO POR EL: 
 

Subdirección de Infraestructura de 
Tecnologías de la Información y 

Comunicaciones 
 

4 de 6 

Boulevard Adolfo López Mateos No. 2157, piso 3, Col. Los Alpes, C.P. 01010, Alcaldía Álvaro Obregón, Tel: (55) 7588 4200 

ext. 31160       www.gob.mx/cenace 

 

ID de la 
pregunta 

Licitante 
Tipo de 

aclaración 
Sección de la convocatoria Aclaración Respuesta 

SOLAMENTE PRESENTADOS 
COMO PARTE DE NUESTRA 
PROPUESTA DE 
CONOCIMIENTO?. FAVOR DE 
ACLARAR. 

SE ACLARA A LOS 
LICITANTES QUE, LOS 
CITADOS FORMATOS 
NO SON REQUISITOS 
PARA PARTICIPAR. 

770363 COMPUC
AD SA DE 
CV 

TÉCNICO ANEXO TÉCNICO - PUNTO 
5.4.2, COMPUTADORA 
PORTATIL L2 

SE INDICA QUE 
OPCIONALMENTE DE 
ACUERDO A LAS 
NECESIDADES DEL CENACE, 
UNA ESTACIÓN DE 
TRANBAJO PARA LAPTOP 
(DOCKING STATION). 
SOLICITAMOS A LA 
CONVOCANTE, NOS INDIQUE 
SI ES REQUERIDO ESTE 
COMPONENTE PARA EL 
PROYECTO. FAVOR DE 
ACLARAR 

SE LE ACLARA A LOS 
LICITANTE QUE, SI ES 
REQUERIDO EL 
COMPONENTE DOCKING 
STATION 

770364 COMPUC
AD SA DE 
CV 

LEGAL - 
ADMINISTRA
TIVA 

SECCIÓN IV - REQUISITOS QUE 
LOS LICITANTES DEBEN 
CUMPLIR, PUNTO 13 

FORAMTO 10 
"MANIFESTACIÓN DE 
ESTRATIFICACIÓN", ES 
SUFICIENTE QUE MI 
REPRESENTADA, INDIQUE EN 
DICHO FORMATO QUE NO 
PRETENECE A MUPYMES 
COMO MICRO, PEQUEÑA O 
MEDIANA EMPRESA Y SOLO 
INDICAR CONFORME AL 
FORMATO QUE ES "GRANDE". 
EN CASO CONTRARIO, NOS 
PODRIA INDICAR, CUAL 
SERÍA EL MECANISMO PARA 
PRESENTAR Y CUMPLIR CON 
ESTE PUNTO. FAVOR DE 
ACLARAR 

SE ACLARA A LOS 
LICITANTES QUE, EL 
FORMATO 10 
“MANIFESTACIÓN DE 
ESTRATIFICACIÓN” DE 
LA CONVOCATORIA, ES 
OBLIGATORIO PARA 
LOS LICITANTES QUE 
DESEEN OBTENER 
PREFERENCIA EN CASO 
DE EMPATE. 
 
SE ACLARA A LOS 
LICITANTES QUE, EN 
CASO DE QUE LA 
ESTRATIFICACIÓN NO 
CORRESPONDA A UNA 
MIPYMES PODRÁN 
OPTAR EN PRESENTAR 
ESCRITO LIBRE A 
TRAVÉS DEL CUAL 
MANIFIESTE QUE NO SE 
ENCUENTRA DENTRO 
DE LA 
ESTRATIFICACIÓN DE 
MIPYMES O PRESENTAR 
EL FORMATO 10 CON LA 
LEYENDA DE NO 
APLICA, 

771095 FOCUS 
ON 

ECONÓMICO SECCIÓN VI, NO 9, PROPUESTA 
ECONÓMICA 

MENCIONAN QUE HAY QUE 
PRESENTAR LA PROPUESTA 
ECONÓMICA EN BASE AL 

SE ACLARA A LOS 
LICITANTES QUE, EL 
FORMATO “PROPUESTA 



 

 
 

Dirección de Administración y Finanzas 
Subdirección de Administración 

Jefatura de Unidad de Adquisiciones y Servicios 
 

ACTA DE ACLARACIONES 

Invitación a Cuando Menos Tres Personas Nacional 
Electrónica 

IA-18-TOM-018TOM999-N-16-2025 
“Arrendamiento de Equipo de Cómputo y Periféricos en 

Óptimas Condiciones (usado) para el CENACE” 

REQUERIMIENTO REALIZADO POR EL: 
 

Subdirección de Infraestructura de 
Tecnologías de la Información y 

Comunicaciones 
 

5 de 6 

Boulevard Adolfo López Mateos No. 2157, piso 3, Col. Los Alpes, C.P. 01010, Alcaldía Álvaro Obregón, Tel: (55) 7588 4200 

ext. 31160       www.gob.mx/cenace 

 

ID de la 
pregunta 

Licitante 
Tipo de 

aclaración 
Sección de la convocatoria Aclaración Respuesta 

SERVICES 
SA DE CV 

FORMATO 9, PERO NO LO 
ENCONTRAMOS. 
SOLICITAMOS 
AMABLEMENTE A LA 
COONVOCANTE NOS PUEDA 
PROPORCIONAR DICHO 
FORMATO. 

ECONÓMICA” SE 
CARGARÁ EN LA 
PLATAFORMA. 

 

De conformidad con los artículos 35 antepenúltimo párrafo de la Ley; y 45 de su Reglamento, a este acto no 
asistió ningún representante o persona que manifestara su interés de estar presente en el mismo. 

 

De conformidad con el artículo 43 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria a la Invitación. 
 

En términos del artículo 50 de la Ley, se difundirá un ejemplar de la presente acta en la dirección electrónica: 
https://comprasmx.buengobierno.gob.mx/ para efectos de su notificación. Este procedimiento sustituye a la 

notificación personal. Asimismo, se informa que a partir de esta fecha se fijará en: la oficina de la Jefatura de 

Unidad de Adquisiciones y Servicios, ubicada en Boulevard Adolfo López Mateos No. 2157, piso 3, Col. Los 
Alpes, C.P. 01010, Demarcación Territorial Álvaro Obregón, Ciudad de México, un ejemplar de la presente acta o 

un aviso del lugar donde se encuentra disponible, por un término no menor de cinco días hábiles. 
 

No existiendo más aclaraciones por parte de los licitantes y no habiendo más que hacer constar, se dio por 

terminada esta última junta, siendo las 15:50 horas, del día 06 del mes mayo del año 2025. 
 

Esta Acta consta de 3 páginas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, 
quienes reciben copia de esta. 

 
POR EL ÁREA CONTRATANTE 

 

NOMBRE ÁREA Rúbrica FIRMA 

C. Juan Ricardo López 

Cruz 

Jefatura de Departamento en 

la Jefatura de Unidad de 

Adquisiciones y Servicios. 

  

 
POR EL ÁREA REQUIRENTE 

 

NOMBRE ÁREA Rúbrica FIRMA 

Ing. Erasmo Jonathan 

Rosas Ruíz 

Subdirección de 

Infraestructura de 

Tecnologías de la Información 

y Comunicaciones. 

  

https://comprasmx.buengobierno.gob.mx/


 

 
 

Dirección de Administración y Finanzas 
Subdirección de Administración 

Jefatura de Unidad de Adquisiciones y Servicios 
 

ACTA DE ACLARACIONES 

Invitación a Cuando Menos Tres Personas Nacional 
Electrónica 

IA-18-TOM-018TOM999-N-16-2025 
“Arrendamiento de Equipo de Cómputo y Periféricos en 

Óptimas Condiciones (usado) para el CENACE” 

REQUERIMIENTO REALIZADO POR EL: 
 

Subdirección de Infraestructura de 
Tecnologías de la Información y 

Comunicaciones 
 

6 de 6 

Boulevard Adolfo López Mateos No. 2157, piso 3, Col. Los Alpes, C.P. 01010, Alcaldía Álvaro Obregón, Tel: (55) 7588 4200 

ext. 31160       www.gob.mx/cenace 

 

 

POR EL ÁREA TÉCNICA 
 

NOMBRE ÁREA Rúbrica FIRMA 

Ing. Arturo Martínez Sosa 

Subdirección de 

Infraestructura de 

Tecnologías de la Información 

y Comunicaciones. 

  

 

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL 

 

NOMBRE ÁREA Rúbrica FIRMA 

Lic. Susan Terán Gutiérrez Área de Auditoría   

 

POR LA DIRECCIÓN JURÍDICA 
 

NOMBRE ÁREA Rúbrica FIRMA 

Lic. Horacio Claudio 

Venegas Espino 
Dirección Jurídica   

--------------------------------------------------------- FIN DEL ACTA ----------------------------------------------------------- 


		2025-05-06T14:22:23-0600


		2025-05-06T14:24:28-0600


		2025-05-06T14:38:46-0600


		2025-05-06T14:39:39-0600


		2025-05-06T14:42:02-0600




